
De acuerdo a los datos del censo del 2000, hoy día se evidencia la transformación de 
una sociedad mayormente joven a una en proceso de envejecimiento. 

En los últimos 20 años la situación de empleo y desempleo del grupo de personas de 
60 años y más ha cambiado considerablemente. En el 1990 la población civil no 
institucional de este grupo representó el 19.5 por ciento del estimado total de la 
población para ese año (2,495,000 personas). Para el 2010 la población civil no 
institucional de las personas de 60 años y más se estima en 862,000 personas para 
un 27.8 por ciento  de un total estimado de 3,100,000. 

 
Personas de 60 años y más 

Tasa de participación 

La tasa de participación (por ciento de la población civil no institucional en la fuerza 
laboral ) de las personas de 60 años y más para el 1990 fue de 12.3 por ciento y de 
11.2 por ciento en el 2010. 

En el 1990 la tasa de participación de los varones fue  de 20.9 por ciento, mientras 
que en el 2010 representa un 16.2 por ciento.  

A diferencia de los varones, los cambios en la tasa de participación de la mujer han 
sido a la inversa. Para  el 1990 la tasa de participación para la mujer de 60 años y 
más representó el 5.0 por ciento y en el 2010 se estima en 7.3 por ciento.  Esto 
refleja un aumento de 2.3 puntos porcentuales en la tasa de participación para este 
grupo. 

El número de personas empleadas de 60 años y  más para el año natural 2010 es de 
90,000 y representa el 8.3 por ciento del empleo total estimado para este año. Para 
el 1990, el empleo de este grupo (57,000) representó el 5.9 por ciento.  

En el 1990 los varones empleados representaron el 78.9 por ciento del total de las 
personas empleadas de 60 años y más, mientras para el 2010 esta representación 
baja a  un 62.2 por ciento. Por el contrario,  la representación de la mujer empleada 
mejoró de un 21.1 por ciento a un 37.8 por ciento entre ambos periodos.  

Puntos de Interés: 

 

• En el 2010 aumenta la partcipación de la 
mujer de 60 años y más en la fuerza laboral 
mientras disminuye la del hombre. 

• En comparación con el 1990, en el 2010, el 
aumento del empleo en las mujeres de 60 
años y más fue mayor que el de los 
hombres. 

Tasa de Participación 1 

Empleo 1 

Desempleo 2 

Fuera de Grupo Trabajador 2 

Tablas Estadísticas 2-3 

Gráfica 4 

Contenido: 

E
st

a
d

o
 d

e
 E

m
p

le
o

 y
 D

e
se

m
p

le
o

  

 
G

O
B

I
E

R
N

O
 

D
E

 
P

U
E

R
T

O
 

R
I

C
O

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 

D
E

L
 

T
R

A
B

A
J

O
 

Y
 

R
E

C
U

R
S

O
S

 
H

U
M

A
N

O
S

 
 

H
O

N
.

 
M

I
G

U
E

L
 

R
O

M
E

R
O

 
S

E
C

R
E

T
A

R
I

O
 

Negociado de Estadísticas 

Grupo Trabajador y Estudios 
Especiales 

Promedio Año Natural 2010  

Empleo 



El total de personas de 60 años y más pertenecientes a Fuera del Grupo Trabajador para el 2010 se estimó en 766,000 
personas (40.7 por ciento varones y 59.3 por ciento mujeres) y representa el 42.5 por ciento del total de personas 
(1,802,000) que no están activas en el mercado laboral.   

En el 1990, el estimado de personas Fuera del Grupo Trabajador fue de 1,363,000. De este total, las personas de 60 
años y más representaron el 31.3 por ciento.  

Entre las razones principales para no participar en la fuerza laboral en el 2010 este grupo menciona: responsabilidad en 
el hogar, 28.5 por ciento; retirados, 37.7 por ciento e incapacitados, 14.2 por ciento. En resumen, del total de 862,000 
personas de 60 años y más en Puerto Rico para el 2010, el 88.8 por ciento se encuentra Fuera del Grupo Trabajador.  

La tasa de desempleo para las personas de 60 años y más  es la más baja entre todos los grupos de edad. En el 
1990 la tasa de desempleo para este grupo se estimó en un 3.3 por ciento y para el 2010 aumentó a 6.6 por ciento.  

Page 2 

Fuera de Grupo Trabajador 

Desempleo 

Tablas Estadísticas 

ESTADO DE EMPLEO Y DESEMPLEO  

POBLACION CIVIL 16 AÑOS Y MAS 3,100 2,495 862 486 372 225 490 261

GRUPO TRABAJADOR 1,297 1,132 96 60 60 47 36 13
TASA DE PARTICIPACION  1/ 41.9 45.4 11.2 12.3 16.2 20.9 7.3 5.0
  EMPLEADOS 1,089 972 90 57 56 45 34 12
  DESEMPLEADOS 209 161 6 2 4 2 a/ a/
TASA DE DESEMPLEO  2/ 16.1 14.2 6.6 3.3 7.3 4.3 a/ a/

FUERA DE GRUPO TRABAJADOR 3/ 1,802 1,363 766 426 312 177 454 248

1/  Por ciento de la Población que estaba en el Grupo Trabajador.
2/  Por ciento de personas en el Grupo Trabajador que estaba desempleado.
3/  Este grupo se compone de personas clasif icadas como: Amas de casa, Estudiantes, Incapacitados, Retirados, Desalentados, Ociosos voluntarios
    y algunos trabajadores en industrias estacionales, que en la semana de referencia se encontraban en el periodo de inactividad de la industria 
    y no estaban buscando trabajo.
a/ Muy pocos casos en la muestra para un estimado confiable.
Nota: No siempre las cifras suman al total debido al redondeo.

ESTADO DE EMPLEO PARA POBLACION CIVIL NO INSTITUCIONAL DE 60 AÑOS Y MAS
PROMEDIO AÑO NATURAL 2010 y 1990       

(en miles )

Personas de 60 años y más
Estimado Total

Ambos Sexos Hombres Mujeres

19902010199019902010 20101990 2010
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Total 60 años y
más

POBLACION CIVIL 16 AÑOS Y MAS 1,394 372 111 86 175
GRUPO TRABAJADOR 715 60 37 14 10
TASA DE PARTICIPACION  1/ 51.3 16.2 33.4 15.7 5.6
  EMPLEADOS 581 56 34 13 9
  DESEMPLEADOS 135 4 3 a/ a/
TASA DE DESEMPLEO  2/ 18.8 7.3 8.4 a/ a/

FUERA DE GRUPO TRABAJADOR 679 312 74 73 165
  OFICIOS DOMESTICOS 10 4 a/ a/ 3
  EN LA ESCUELA 169 a/ a/ a/ a/
  INCAPACITADOS 144 66 24 16 25
  RETIRADOS 215 195 40 48 106
  ENFERMEDAD CONDICION DE SALUD 3/ 36 8 4 a/ 2
  CONSIDERADO MUY JOVEN O VIEJO(A) 35 34 a/ 5 28
  FALTA DE DESTREZAS  Y/O EXPERIENCIA a/ a/ a/ - -
  NO DESEA TRABAJAR 18 a/ a/ a/ a/
  OTROS  4/ 52 3 2 a/ a/
1/  Por ciento de la Población que estaba en el Grupo Trabajador.
2/  Por ciento de personas en el Grupo Trabajador que estaba desempleado.
3/  Incluye personas con algún impedimento.
4/  Este grupo se compone de personas clasif icadas como desalentados, ociosos voluntarios y algunos trabajadores en industrias estacionales, que en la semana de
    referencia se encontraban en el periodo de inactividad de la industria y no estaban buscando trabajo.
a/ Muy pocos casos en la muestra para un estimado confiable.
Nota: No siempre las cifras suman al total debido al redondeo.

(en miles)

ESTADO DE EMPLEO PARA POBLACION CIVIL NO INSTITUCIONAL DE 60 AÑOS Y MAS
HOMBRES

PROMEDIO NATURAL 2010       

70 +Estimado Total 60-64 65-69

Total 60 años y
más

POBLACION CIVIL 16 AÑOS Y MAS 3,100 862 248 195 420
GRUPO TRABAJADOR 1,297 96 60 22 14
TASA DE PARTICIPACION  1/ 41.9 11.2 24.3 11.2 3.4
  EMPLEADOS 1,089 90 56 20 14
  DESEMPLEADOS 209 6 4 a/ a/
TASA DE DESEMPLEO  2/ 16.1 6.6 6.5 a/ a/

FUERA DE GRUPO TRABAJADOR 1,802 766 187 173 405
  OFICIOS DOMESTICOS 597 218 72 54 92
  EN LA ESCUELA 355 a/ a/ a/ a/
  INCAPACITADOS 235 109 38 25 46
  RETIRADOS 326 289 58 75 156
  ENFERMEDAD CONDICION DE SALUD 3/ 68 21 7 4 10
  CONSIDERADO MUY JOVEN O VIEJO(A) 121 119 7 13 99
  FALTA DE DESTREZAS  Y/O EXPERIENCIA 3 a/ a/ a/ a/
  NO DESEA TRABAJAR 27 4 2 a/ a/
  OTROS  4/ 71 4 3 a/ a/

70 +Estimado Total 60-64 65-69

(en miles)

ESTADO DE EMPLEO PARA POBLACION CIVIL NO INSTITUCIONAL DE 60 AÑOS Y MAS
AMBOS SEXOS

PROMEDIO NATURAL 2010     
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Gráfica 
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PERSONAS DE 60 AÑOS Y MÁS FUERA DE GRUPO TRABAJADOR
POR RAZONES PARA NO PARTICIPAR 

PROMEDIO AÑO NATURAL 2010
EN POR CIENTO

Total 60 años y
más

POBLACION CIVIL 16 AÑOS Y MAS 1,705 490 137 109 245
GRUPO TRABAJADOR 582 36 23 8 4
TASA DE PARTICIPACION  1/ 34.1 7.3 16.9 7.7 1.8
  EMPLEADOS 508 34 22 7 4
  DESEMPLEADOS 74 a/ a/ a/ a/
TASA DE DESEMPLEO  2/ 12.7 a/ a/ a/ a/

FUERA DE GRUPO TRABAJADOR 1,123 454 114 100 240
  OFICIOS DOMESTICOS 587 213 71 53 89
  EN LA ESCUELA 186 a/ a/ a/ a/
  INCAPACITADOS 91 43 14 9 20
  RETIRADOS 111 95 18 27 50
  ENFERMEDAD CONDICION DE SALUD 3/ 33 13 3 2 8
  CONSIDERADO MUY JOVEN O VIEJO(A) 86 85 5 8 72
  FALTA DE DESTREZAS  Y/O EXPERIENCIA a/ a/ - a/ a/
  NO DESEA TRABAJAR 10 3 a/ a/ a/
  OTROS  4/ 19 a/ a/ a/ a/
1/  Por ciento de la Población que estaba en el Grupo Trabajador.
2/  Por ciento de personas en el Grupo Trabajador que estaba desempleado.
3/  Incluye personas con algún impedimento.
4/  Este grupo se compone de personas clasif icadas como desalentados, ociosos voluntarios y algunos 
     trabajadores en industrias estacionales, que en la semana de referencia se encontraban
     en el periodo de inactividad de la industria y no estaban buscando trabajo.
a/ Muy pocos casos en la muestra para un estimado confiable.
Nota: No siempre las cifras suman al total debido al redondeo.

(en miles)
        PROMEDIO NATURAL 2010      

ESTADO DE EMPLEO PARA POBLACION CIVIL NO INSTITUCIONAL DE 60 AÑOS Y MAS
MUJERES

Estimado Total 60-64 70 +65-69


